Дело №1-2-20/2021

УИД 13RS0015-02-2021-000203-49

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

с. Ельники 28 июля 2021 г.

Краснослободский районный суд Республики Мордовия в составе:

председательствующего судьи Седовой Е.В.,

при секретаре Илькаевой Н.К., 

с участием государственного обвинителя: заместителя прокурора Ельниковского района Республики Мордовия Кондратьева В.Ю., помощника прокурора Ельниковского района Республики Мордовия Бяширова Н.Д.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Коллегии адвокатов «Республиканская юридическая защита» Адвокатской палаты Республики Мордовия ФИО2, представившего удостоверение №160 от 27 декабря 2002 г. и ордер №65 от 13 июля 2021 г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, русским языком владеющего, в помощи переводчика не нуждающегося, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, со средним образованием, разведенного, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, работающего в ООО «Городской транзит» грузчиком автоколонны ТКО, военнообязанного, не судимого, 

по данному делу на основании ст.ст. 91, 92 УПК РФ не задерживавшегося, под стражей не содержавшегося, 28 мая 2021 г. избрана мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил управление автомобилем в состоянии опьянения, будучи подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения, при следующих обстоятельствах.

Постановлением мирового судьи судебного участка Ельниковского района Республики Мордовия от 26 мая 2020 г., вступившим в законную силу 08 июня 2020 г., ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ (управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения), и привлечен к административной ответственности в виде административного штрафа в размере 30 000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев. 

Согласно ст. 4.6 КоАП РФ ФИО1 считается лицом, подвергнутым наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ до истечения одного года со дня окончания исполнения постановления о назначении административного наказания. 

По состоянию на 26 апреля 2021 г. ФИО1 административный штраф, назначенный постановлением мирового судьи судебного участка Ельниковского района Республики Мордовия от 26 мая 2020 г., уплатил, наказание в виде лишения права управления транспортными средствами не отбыл. 

26 апреля 2021 года, примерно в 23 часа 00 минут ФИО1 в нарушение п. 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. №1090, находясь в состоянии алкогольного опьянения, сел за руль автомобиля марки ВАЗ-2110 без государственного регистрационного знака, завел двигатель и поехал по селу Стародевичье Ельниковского района Республики Мордовия. Примерно в 23 часа 15 минут 26 апреля 2021 г. около дома №6 по ул. Гагарина села Стародевичье Ельниковского района Республики Мордовия, ФИО1 был остановлен сотрудниками ДПС ОГИБДД ММО МВД России «Краснослободский» и отстранен от управления транспортным средством. В 23 часа 29 минут 26 апреля 2021 г. с использованием прибора Алкотектор Юпитер, заводской номер 003857, было проведено освидетельствование ФИО1 на состояние алкогольного опьянения, в результате которого у ФИО1 было установлено состояние алкогольного опьянение, в выдыхаемом им воздухе содержался абсолютный этиловый спирт в концентрации 1,069 мг/л.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании по предъявленному обвинению виновным себя признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции РФ. 

Из показаний ФИО1, данных им в ходе дознания, оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого, судом установлено, что вечером 26 апреля 2021 г. он, находясь в с. Стародевичье Ельниковского района Республики Мордовия, употребил спиртные напитки. Примерно в 23 часа 00 минут он вместе с Свидетель №3, Свидетель №4 и Свидетель №5 на автомобиле марки ВАЗ-21103 без государственного регистрационного знака, поехали к дому №8 по ул. Гагарина с. Стародевичье. При этом автомобилем управлял он. Проезжая мимо дома №6 по ул. Гагарина с. Стародевичье, он заметил следующую за ними автомашину ДПС с проблесковыми маячками. По требованию сотрудников ДПС он остановился и вышел из машины. Затем сотрудники ДПС с его согласия освидетельствовали его на состояние опьянения с помощью прибора, в результате чего у него было установлено состояние опьянения. С результатом освидетельствования он согласился. Во всех документах, составленных сотрудниками ДПС, он поставил свои подписи. Ранее он был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ. 

Кроме признательных показаний ФИО1, его виновность в совершении преступления подтверждается совокупностью следующих исследованных судом доказательств. 

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетелей Свидетель №2 и Свидетель №1, судом установлено, что они работают в должности инспекторов ДПС ОГИБДД ММО МВД России «Краснослободский». Примерно в 23 часа 15 минут 26 апреля 2021 г. во время автопатрулирования по ул. Гагарина с. Стародевичье Ельниковского района Республики Мордовия они заметили автомобиль без государственного регистрационного знака. Данный автомобиль был остановлен для проверки. Водитель автомобиля ФИО1 пояснил им, что водительского удостоверения он лишен. При этом от ФИО1 исходил резкий запах алкоголя. Под запись видеорегистратора ФИО1 был отстранен от управления транспортным средством и освидетельствован на состояние алкогольного опьянения при помощи прибора Алкотектор Юпитер, у него было установлено алкогольное опьянение. С результатом освидетельствования ФИО1 согласился (л.д. 73). 

Из показаний свидетеля Свидетель №5, данных им в судебном заседании и оглашенных в части противоречий в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ, установлено, что 26 апреля 2021 г. вечером он совместно с ФИО13, Свидетель №4, Свидетель №3 и находились в с. Стародевичье Ельниковского района Республики Мордовия, где употребляли спиртные напитки. Затем они вместе на автомобиле марки ВАЗ-2110 без государственного регистрационного знака поехали к дому №8 по ул. Гагарина с. Стародевичье, за рулем находился ФИО1 Когда они проезжали мимо дома №6 по ул. Гагарина с. Стародевичье, их остановили сотрудники ГИБДД. Свидетель №3 вышел из автомобиля, а на его место на переднее пассажирское сиденье пересел ФИО13 ФИО1 находился в состоянии алкогольного опьянения (л.д. 24-25). 

Кроме того, виновность ФИО1 в совершении преступления подтверждается:

- копией постановления мирового судьи судебного участка Ельниковского района Республики Мордовия от 26 мая 2020 г., вступившего в законную силу 08 июня 2020 г., которым ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, и привлечен к административной ответственности в виде административного штрафа в размере 30 000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев (л.д. 54-55);

- справкой ОГИБДД ММО МВД России «Краснослободский», из которой установлено, что водительское удостоверение №, выданное 13 апреля 2013 г. на имя ФИО1, было сдано в Госавтоинспекцию г. Краснослободска 20 июля 2020 г. Исполнение административного наказания, назначенного ФИО1 постановлением мирового судьи судебного участка Ельниковского района Республики Мордовия от 26 мая 2020 г., осуществляется с 10 июня 2020 г. по настоящее время (л.д. 66); 

- протоколом 13 АУ №051119 от 26 апреля 2021 г. об отстранении ФИО1 от управления транспортным средством (л.д. 7);

- актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения 13 АО №044479 от 26 апреля 2021 г., согласно которому у ФИО1 в выдыхаемом им воздухе установлено наличие абсолютного этилового спирта в концентрации 1,069 мг/л (л.д. 8);

- протоколом 13 АП №200643 об административном правонарушении от 26 апреля 2021 г. в отношении ФИО1, из которого установлено, что водитель ФИО1, лишенный права управления транспортными средствами, 26 апреля 2021 г. в 23 часа 15 минут управлял транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения (л.д. 6);

- протоколом осмотра места происшествия от 27 апреля 2021 г., согласно которому местом происшествия является территория около дома №6 по ул. Гагарина с. Стародевичье Ельниковского района Республики Мордовия. В ходе осмотра места происшествия изъят автомобиль марки ВАЗ-21103 без регистрационного знака (л.д. 10-14);

- протоколом от 29 мая 2021 г. осмотра диска DVD-R, содержащего информацию с видеорегистратора, установленного в служебном автомобиле ДПС ОГИБДД ММО МВД России «Краснослободский», об обстоятельствах установления 26 апреля 2021 г. у ФИО1 состояния алкогольного опьянения, постановлением от 29 мая 2021 г. о приобщении указанного диска DVD-R к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (л.д. 67-71, 72);

- протоколом осмотра автомобиля марки ВАЗ-2110 без государственного регистрационного знака, принадлежащего ФИО5, постановлением от 29 мая 2021 г. о приобщении указанного автомобиля к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (л.д. 74-79, 80).

Оценив совокупность исследованных доказательств в соответствии со ст. 88 УПК РФ с точки зрения относимости, допустимости, достоверности и достаточности для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему деяния. 

Нарушений уголовно-процессуального законодательства, влекущих признание вышеуказанных доказательств недопустимыми, не установлено. 

На учете у врачей психиатра и нарколога ФИО1 не состоит и не состоял, что следует из справок ГБУЗ Республики Мордовия «Краснослободская ЦРБ», ГБУЗ Республики Мордовия «Мордовская республиканская клиническая психиатрическая больница», ГБУЗ Республики Мордовия «Республиканский наркологический диспансер» (л.д. 46, 47, 49, 51). Изучив поведение до, во время и после совершения преступления, а также в судебном заседании, при отсутствии объективных данных о каких-либо отклонениях в его психической деятельности, суд приходит к выводу, что оснований сомневаться в психической полноценности подсудимого не имеется, и признает его вменяемым. 

На основании исследованных в судебном заседании доказательств суд квалифицирует действия ФИО1 по ст. 264.1 УК РФ в редакции Федерального закона от 23 апреля 2019 года № 65-ФЗ, действующей на дату совершения преступления, как управление автомобилем в состоянии опьянения лицом, подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения. Применяя данную квалификацию, суд исходит из того, что в силу ст. 4.6 КоАП РФ по состоянию на 26 апреля 2021 г. ФИО1 считается привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 12.8 КоАП РФ. Не смотря на это, он 26 апреля 2021 г. вновь управлял транспортным средством, находясь в состоянии алкогольного опьянения.

Подсудимый, совершая деяние, действовал виновно, с прямым умыслом, то есть он понимал характер и противоправность своих действий, и желал их совершить. 

Назначая наказание, суд учитывает требования ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Суд, при оценке данных, характеризующих личность подсудимого, учитывает, что он вину признал, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства и по месту работы характеризуется положительно. 

В соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельства, смягчающего наказание ФИО1, суд признает и учитывает наличие у него на иждивении малолетнего ребенка. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено. 

При наличии указанных обстоятельств суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание за совершенное преступление, предусмотренное ст. 264.1 УК РФ в виде обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами.

Наказание в виде штрафа, по мнению суда, не сможет обеспечить достижения целей уголовного наказания. 

Назначаемое наказание соответствует характеру и степени общественной опасности, обстоятельствам совершенного преступления, личности виновного, а также обеспечит достижение целей наказания, предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ.

Исходя из небольшой тяжести совершенного ФИО1 преступления, оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется. 

Оснований для прекращения уголовного дела или вынесения приговора без назначения наказания не имеется. 

Смягчающее наказание обстоятельство не является исключительным, существенно уменьшающим степень общественной опасности совершенного преступления, и не может служить основанием для применения в отношении ФИО1 положений ст. 64 УК РФ. 

В отношении подсудимого органом предварительно расследования избрана мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке. Суд считает необходимым данную меру процессуального принуждения сохранить до вступления приговора в законную силу. 

Гражданский иск не заявлен. 

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-310 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от 23 апреля 2019 года № 65-ФЗ) и назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок 200 (двести) часов с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 2 (два) года.

Наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, исполнять самостоятельно. Срок данного наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

Меру процессуального принуждения осужденному ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - в виде обязательства о явке.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу:

- цифровой носитель - диск DVD-R серебристого цвета с информацией видеорегистратора патрульной автомашины сотрудников ДПС ОГИБДД ММО МВД России «Краснослободский» с правонарушением от 26 апреля 2021 г., хранящийся при уголовном деле, оставить в материалах уголовного дела;

- автомобиль марки ВАЗ-2110, без государственного регистрационного знака, переданный на ответственное хранение законному владельцу ФИО5, оставить у ФИО5

Приговор может быть обжалован в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Мордовия через Краснослободский районный суд Республики Мордовия в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционных жалобы и (или) представления осужденный вправе участвовать в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья Е.В. Седова

1версия для печати